stituencli, ecclesias, beneficia, pia sodalitia erigendi; *iura*, quae Ecclesiae tamquam societati competunt ut ius acquirendi, alienandi, elocandi, immunitas cleri a servitio militari.

*Aliae poenae*: Clerici plectantur poena suspensionis vel privationis ipsius beneficii, officii, dignitatis, pensionis aut muneris, si qua forte in Ecclesia habeant; religiosi autem privatione officii et vocis activae ac passivae aliisque poenis ad normam constitutionum (cf. can. 2336, § 1).

66. VIII. *Qui impediunt directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem* (cf. can. 2334, 2°).

a. Ad tuendam *libertatem* iurisdictionis ecclesiasticae haec censura statuta est, quam contrahunt impediens exercitium *iurisdictionis ecclesiasticae*. Excommunicationem ergo non incurrunt impediens exercitium potestatis *ordinis* ut sacrum facere, Sacramenta administrare, benedicere etc.; incurrunt autem impediens eum, qui peragenda committit ea, quae sunt ordinis.

b. Duo ergo ad incurrendam censuram requiruntur: a. ut quis exercitium iurisdictionis ecclesiasticae (e. g. publicationem, executionem constitutionis pontificiae) *impediat* et quidem  $\beta$ . ad hunc finem *recurrat* ad potestatem laicalem.

Ergo non sufficit recursus cum intentione impediendi sed requiritur praeterea ut recursus suum sortiatur effectum<sup>77</sup>). Sed perinde est quatenam sit haec laicalis potestas: indices vel magistratus civiles vel qui supremum tenent populorum principatum.

*Aliae poenae*: eadem ac in numero praecedenti.

67. IX. *Si quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliquem ex S. R. E. Cardinalibus vel Legatis Sedis Apostolicae, vel Officialibus maioribus Romanae Curiae ob negotia ad eorum munus pertinentia, vel Ordinarium proprium* (cf. can. 2341).

Can. 120, § 1, praescribit:

'Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis particularibus provisum fuerit.

a. Ergo non incurritur haec poena, si alicubi a S. Sede (per concordata) permittatur, ut ecclesiastici ad tribunal laicum trahantur.

In *Austria* vi concordati causae mere civiles et mere criminales clericorum coram tribunali laicorum peragi potuerunt. In *Germania* (quin etiam alibi e. g. in U. S. Americae, Belgio, Gallia)<sup>78</sup>) privilegium fori sive expresse sive tacite abrogatum censetur. Attamen etiam in his regionibus, in quibus privilegium fori quoad ceteros clericos non observatur, secundum mentem Ecclesiae videtur committi delictum excommunicatione puniendum, si quis proprium Ordinarium vel aliquem ex S. R. E. Cardinalibus vel Legatis ad laicum iudicem trahat, saltem in causis criminalibus<sup>78</sup>).